ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 42° SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE SETEMBRO

DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 42° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 12 de setembro de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

                                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 42° SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE

SETEMBRO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Dudu 2D – Apresentou 10 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua
Riachuelo localizada no bairro  de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua
Liberdade localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua Inar
Figueiredo localizada no bairro de rocha sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua São
Salvador localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua Dr.
Alvaro Lessa localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua Dr.
Alvaro Lessa localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua Bela
localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua José
Bonifácio localizada no bairro de rocha sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua
Amazonas localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

Assunto: “Indico que seja realizado o serviço de capina/roçagem em toda extensão da rua Murilo
dos Santos localizada no bairro de Rocha Sobrinho”.

                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legisltiva 02 pedidos de providências.

Vereador Carlos Rangel

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências
________________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Carlos Rangel

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- FÁBIO DOS SANTOS BERNARDO

- MÁRCIA CRISTINA SAMARUGA DE OLIVEIRA

- ANTÔNIO SÉRGIO DE MOURA CASTRO DE OLIVEIRA
________________________________________________________________________________

ORDEM DO DIA

Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº 01/2023, de autoria do vereador Dudu 2D , o qual " DÁ O
NOME DE MARLI DO CARMO AO LOGRADOURO PÚBLICO INOMINADO, ATUALMENTE
CONHECIDO COMO RUA JOSÉ BONIFÁCIO, NO BAIRRO ROCHA SOBRINHO, NO MUNICÍPIO
DE MESQUITA”.

Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº 04/2023, de autoria do vereador Diogo Talento, o qual
"ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA PATATIVA PARA RUA MARCOS FELPE DIAS
FRANCISCO NO BAIRRO CORÉIA, MESQUITA”.

                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº 08/2023, de autoria do vereador Marcelo Radar, o qual
"DÁ O NOME DE DELFIM MARQUES AO LOGRADOURO PÚBLICO INOMINADO,
ATUALMENTE CONHECIDO COMO RUA DA VILA NO BAIRRO VILA EMIL”.

Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº 012/2023, de autoria do vereador Marcel Taí Gostei, o qual
"DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DA TARIFA DE ESGOTO PELAS CAMPANHAS DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA APÓS A COMPROVAÇÃO DA EFETIVA
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO TARIFADO''.

Vetar integralmente o Projeto de Lei Nº 037/2023, de autoria do vereador Bruno Lucena, o qual
"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA VILA OLÍMPICA DE MESQUITA".

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 046/2023, de autoria do vereador Thiago Barbante, o qual
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A LIMITAR A CIRCULAÇÃO E A PERMANÊNCIA DE CÃES
NAS CICLOVIAS E PRAÇAS NA CIDADE DE MESQUITA”.

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 047/2023, de autoria do vereador Thiago Barbante, o qual
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OBRIGAR A INSTALAÇÃO DE VITRINES E CIRCUITO
INTERNO DE FILMAGEM EM PET SHOPS”.

 Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080